Курганская область
Катайский район

Катайская районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от  31.01.2023  года                                № 297                      г. Катайск

Отчёт о реализации муниципальной программы
Катайского района «Закрепление медицинских кадров

 в здравоохранении Катайского района на 2021-2025годы»  за 2022 год

         В соответствии с Уставом муниципального образования Катайский район
Курганской  области,  заслушав    информацию  о  реализации  муниципальной
программы  Катайского  района  «Закрепление  медицинских  кадров   в
здравоохранении  Катайского  района  на  2021-2025годы»  за  2022  год,
утвержденной Постановлением Администрации Катайского  района,  Катайская
районная Дума,

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации    муниципальной программы
          Катайского района «Закрепление медицинских кадров  в здравоохранении

Катайского района на 2021-2025годы» за 2022 год,   принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии по  социальной политике.

  Председатель  Катайской
  районной Думы                                                                                   В.А. Лебедев

Отчёт о реализации Муниципальной программы Катайского района
«Закрепление медицинских кадров в здравоохранении

Катайского района на 2021-2025 годы»

Муниципальная программа «Закрепление медицинских кадров в здравоохранении
Катайского  района  на  2021  –  2025  годы»  утверждена  Постановлением
Администрации Катайского района от 21.09.2020 года № 305. Основными задачами
реализации данной Программы являются:

 достижение  полноты  укомплектованности  ГБУ  «Катайская  ЦРБ»
медицинскими  работниками  путем  привлечения  врачей  на  работу  в
Катайский район из других регионов;

 совершенствование  механизмов  и  условий  целевого  приема  жителей
Катайского района в образовательные организации высшего образования с
целью последующего их трудоустройства в ГБУ «Катайская ЦРБ»;

 обеспечение социальной защиты, повышения качества жизни медицинских
работников.

По состоянию на 23 января 2023 года в Катайском районе трудится 25 врачей, 2
биолога  и  104  средних  медицинских  работника.  Обеспеченность  врачами
составляет 12,6 на 10 т. населения, средним медицинским персоналом – 50,6 на 10
т.населения.
В 2022 году прибыл 1 врач-хирург после окончания ординатуры в рамках целевого
обучения,  приняла  участие  в  программе  «Земский  доктор».  Выбыло  4  врача
(Филиппов, Волосникова, Юзвенко, Назаров).
В  рамках  программы  «Земский  фельдшер»  прибыл  заведующий  фельдшерско-
акушерским пунктом – фельдшер в с. Шутино (всего прибыло 10 человек среднего
медицинского персонала, выбыло 15 человек).
В  целях  обеспечения  ГБУ  «Катайская  ЦРБ»  врачебными  кадрами  организован
прием жителей Катайского района в рамках целевой подготовки. В 2022 году на
обучение  в  медицинские  образовательные  организации  высшего  образования  в
рамках целевого направления от ГБУ «Катайская ЦРБ» направлено 5 человек из
числа жителей Катайского района.
По договорам о целевом обучении в ВУЗах обучается -  16 человек:
1 курс – 4 человека (ДЗО) (год поступления 2022)
2 курс – 6 человек
3 курс –  1 человек (ДЗО)
4 курс – 3 человека (ДЗО)
5 курс – 1 человек
6 курс – 1 человек (моногород)
Несмотря  на  то,  что  ежегодно  в  медицинские  образовательные  организации
высшего образования поступает от 1 до 6 человек, приток молодых специалистов в
ГБУ  «Катайская  ЦРБ»  очень  низок,  т.к  обучение  длительное  и  тяжелое,  идет
большой процент отчисления из образовательных организаций.
С 1 студенткой Шадринского филиала ГБОУ «Курганский базовый медицинский
колледж» заключено предварительное соглашение о трудоустройстве в 2023 году.
Приняли участие в ярмарке вакансий, проводимой Шадринским филиалом ГБПОУ
«Курганский базовый медицинский колледж», ФГБОУ «Тюменский ГМУ».

Постоянно  обновляется  информация  о  вакантных  рабочих  местах  в  СМИ,  на
портале  «Работа  в  России»,  на  сайтах  «HеadHunter»,  «Зарплата.Ру»,  в  центре
занятости  населения,  в  социальных  сетях,  на  сайте  ГБУ  «Катайская  ЦРБ»,
Департамента  здравоохранения  Курганской  области,  направляются  письма  в
учебные заведения медицинского профиля о имеющихся вакансиях.
Из  районного  бюджета  производится  компенсационная  выплата  расходов  по
оплате  найма  жилого  помещения  в  размере  2500  рублей  5  медицинским
работникам. За 2022 год выплачено 110 000 рублей.
Постоянно  обновляется  информация  о  вакантных  рабочих  местах  в  СМИ,  на
портале  «Работа  в  России»,  на  сайтах  «HеadHunter»,  «Зарплата.Ру»,  в  центре
занятости  населения,  в  социальных  сетях,  на  сайте  ГБУ  «Катайская  ЦРБ»,
Департамента  здравоохранения  Курганской  области,  направляются  письма  в
высшие учебные заведения о имеющихся вакансиях.
           В целях морального стимулирования кадров системы здравоохранения
Катайского  района  проведено  мероприятие,  посвященное  Дню  медицинского
работника, наиболее отличившиеся сотрудники награждены Почётными грамотами
Администрации  Катайского  района  и  Благодарственными  письмами  Главы
Катайского района.

Об организации оказания медицинских услуг, доступности и качестве
медицинского обслуживания

на территории Катайского района в 2022г.

ГБУ  «Катайская  ЦРБ»  обслуживает  население  численностью  20549
человек (-499).
Здравоохранение района в 2022г. было представлено
- стационаром на 64 круглосуточных койки и 26 коек дневного стационара
- поликлиникой на 500 посещений в смену
- 14 фельдшерско-акушерскими пунктами
- 2 врачебных амбулатории
- 13 медпунктами в образовательных учреждениях.

В  2022г.  в  с.  Боровское  был  установлен  новый  модульный  ФАП,
который  оборудован  полностью,  согласно  стандартам  оснащения.  На  все
ФАПы  проведен  интернет,  установлены  компьютеры.  В  2023г.  новый
модульный ФАП будет установлен в с. Зырянка.

Приостановлена  деятельность  фельдшерско-акушерского  пункта  д.
Марай в связи с отсутствием медицинского работника.

Медицинскую  помощь  населению  в  д.  Марай  оказывает  фельдшер
соседнего ФАПа. В малочисленные населенные пункты и там, где нет ФАПа
выезжает мобильный ФАП.

В 2022г. фельдшером мобильного ФАП было совершено 146 выездов в
населенные пункты и оказана помощь 1413 человеку.

Фельдшер  мобильного  ФАП  оказывает  плановую  и  неотложную
помощь, проводит вакцинацию, обеспечивает лекарственными препаратами.
Выезда  осуществляются  регулярно,  согласно  плана  и  в  зависимости  от
востребовательности.  Для  обслуживания  вызовов,  наблюдение  за
диспансерными  пациентами  на  3  ФАП  приобретено  3  новых  легковых
автомобиля.
Демографические показатели

В 2022 г. численность населения уменьшилась на 499 человек.
Родилось  146  детей  (-29  в  сравнении  с  2021г.).  В  Перинатальном

центре – 73, в родильном отделении – 73.
Умерло 316 человек (438 – 2021г.)
По-прежнему, «лидируют» по причинам смертности:
1 место – болезни системы кровообращения
2 место - онкологические заболевания
3 место – сосудистая деменция
 Информация о кадровом состоянии за 2022 год

На 01.01.2023 в ГБУ «Катайская ЦРБ» работало 24 врача-специалиста.
8 врачей имеют 2 и более сертификата специалиста.
14 врачей совмещают по несколько должностей.

В  2022  году  прибыл  1  врач-хирург  после  окончания  ординатуры  в
рамках целевого обучения, приняла участие в программе «Земский доктор».
Выбыло 4 врача (Филиппов И.Л., Волосникова Л.Н., Юзвенко Н.Н., Назаров
Б.О.).

В  рамках  программы  «Земский  фельдшер»  прибыл  заведующий
фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшер в с. Шутино (всего прибыло
10 человек среднего медицинского персонала, выбыло 15 человек).

По договорам о целевом обучении в ВУЗах обучается -  16 человек:
1 курс – 4 человека
2 курс – 6 человек
3 курс –  1 человек
4 курс – 3 человека
5 курс – 1 человек
6 курс – 1 человек

С  1  студенткой  Шадринского  филиала  ГБОУ  «Курганский  базовый
медицинский  колледж»  заключено  предварительное  соглашение  о
трудоустройстве в 2023 году.

Приняли  участие  в  ярмарке  вакансий,  проводимой  Шадринским
филиалом  ГБПОУ  «Курганский  базовый  медицинский  колледж»,  ФГБОУ
«Тюменский ГМУ».

Постоянно  обновляется  информация  о  вакантных  рабочих  местах  в
СМИ, на портале «Работа в России», на сайтах «HеadHunter», «Зарплата.Ру»,
в центре занятости населения, в социальных сетях, на сайте ГБУ «Катайская
ЦРБ»,  Департамента  здравоохранения  Курганской  области,  направляются
письма в учебные заведения медицинского профиля о имеющихся вакансиях.
Амбулаторно-поликлинические показатели

Деятельность  амбулаторной  службы  осуществляется  на  базе
поликлиники,  стоматологического,  физиотерапевтического  кабинетов,
женской  консультации,  2-х  врачебных  амбулаторий  и  14  ФАП,  а  также
мобильного ФАП.

В  течение  года  в  плановом  порядке  проводилась  диспансеризация
населения. Подлежало ДД - 5956, прошли 4105 – 67%.

В  частности,  в  кабинете  медицинских  осмотров  осмотрено  2518
женщин, проведена диагностика раннего выявления рака (онкоцитология 557
женщин). Выявлено 5 раковых заболеваний.

В течение года осуществлялся прием пациентов по профилям: терапия,
хирургия, педиатрия, психиатрия, стоматология, гинекология, лорпатология.

В 2022г. вновь приняты в ГБУ врач-хирург (+ФГС), фельдшер на ФАП
в  с.  Шутино.  Медицинские  работники  трудоустроены  по  программе
«Земский доктор» и «Земский фельдшер».

По-прежнему, остается проблема с привлечением окулиста, нарколога,
невролога,  врача  в  Ильинскую  амбулаторию.  В  этом  году  направляем  в
ординатуру выпускника по специализации офтальмология.

За год жителями района совершено 107163 посещений поликлиники. В
2021г. – 98668.

Большая работа проводилась по диагностике и лечению пациентов с
новой коронавирусной инфекцией,  в  т.ч.  и на дому.  Активно проводилась
вакцинация населения от новой коронавирусной инфекции.

В 2022г. COVID-19 заболело 1376 чел. (в 2021г. – 1438 чел.), умерло 13
чел. (в 2021г. – 53 чел.).
Скорая медицинская помощь

В 2022  году  обслужено  5562 вызов,  в  т.ч.  8  -  с  острым инфарктом
миокарда, 45 – с нарушениями мозгового кровообращения, 25 – к пациентам,
пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

В  ГБУ  имеется  3  автомобиля  скорой  медицинской  помощи,
оснащенных необходимым оборудованием,  расходными и лекарственными
препаратами.

При  транспортировке  пациента  возможно  оказание  медицинской
помощи  на  всем  пути  следования.  Особенно  это  актуально  при
транспортировке пациентов в медицинские учреждения г. Курган.

Для  экстренной  эвакуации  пациентов  всегда  готова  вертолетная
площадка.
Стационарная помощь

В  2022г.  на  койках  круглосуточного  стационара  пролечено  2249
человек. На койках дневного стационара пролечено 743 пациента.

Медицинская  помощь  оказывалась  по  всем  основным  профилям:
акушерство,  гинекология,  терапия,  хирургия,  неврология,  педиатрия,
инфекционные болезни.

Работает 1 паллиативная койка, отделение реанимации.
Все отделения обеспечены необходимым оборудованием. Приобретен

УЗИ датчик для исследования сердца, проведения эхокардиографии.
Ремонты

В 2022г. проведен капитальный ремонт помещений 2 этажа стационара,
куда будет переведена терапия – отыграна на аукционе новая мебель. Общая
сумма на ремонт 10 млн. Подготовлена проектно-сметная документация на
ремонт  поликлиники,  стационара.  Начато  благоустройство  территории:
освещение, зона отдыха, ограждение, посадка деревьев. Произведена замена
окон  в  лаборатории,  администрации,  на  пищеблоке.  В  2023г.  будет
отремонтирована Ильинская врачебная амбулатория.